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1. Пояснительная записка 

Фонд оценочных средств предназначен для проверки результатов освоения 

общепрофессиональной дисциплины ОП.05. «Основы бухгалтерского учета, 

налогов и аудита» и входит в состав фонда оценочных средств ОПОП по 

профессии 35.01.23 «Хозяйка (ин) усадьбы», реализуемой в ГБПОУ НСО 

«Искитимский центр профессионального обучения». Фонд оценочных средств 

разработан в соответствии с рабочей программой по ОП.05. «Основы 

бухгалтерского учета, налогов и аудита». 

Настоящий фонд оценочных средств предназначен для проведения 

аттестационных испытаний по ОП.05. «Основы бухгалтерского учета, налогов и 

аудита» в форме дифференцированного зачёта с выполнением тестовых заданий. 

Дифференцированный зачёт проводится в кабинете Основ бухгалтерского 

учёта, налогов и аудита один день, обучающимся выдаётся лист с тестовыми 

заданиями и чистые листы с печатью. При себе обучающимся разрешается иметь 

только авторучку синего цвета. Время, отведенное на выполнение заданий – 45 

минут. Время проведения экзамена согласно учебному плану будет проводиться 

на 1курсе (1 семестр).  

Полный фонд оценочных средств включает 2 варианта с тестовыми 

заданиями, а также практическое задание на решение задач. Выполнение заданий 

направлено на проверку сформированности всей совокупности 

образовательных результатов, заявленных во ФГОС и рабочей программе ОП.05. 

«Основы бухгалтерского учета, налогов и аудита». 
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2. Образовательные результаты освоения общепрофессиональной 

дисциплины ОП.05. «Основы бухгалтерского учета, налогов и аудита», 

подлежащие проверке 

В результате освоения общепрофессиональной дисциплины обучающийся 

должен обладать предусмотренными ФГОС по профессии 35.01.23 «Хозяйка (ин) 

усадьбы» предметными образовательными результатами/ умениями и знаниями: 

  

Уметь: 

 вести бухгалтерский учет и отчетность;  

Знать: 

- сущность и содержание бухгалтерского дела;  

- основные правила и методы ведения бухгалтерского учета;  

- виды бухгалтерских счетов;  

- учет движения денежных средств;  

- экономическую сущность налогов, их функции;  

- принципы и методы налогообложения;  

- способы уплаты налогов;  

- основы налогового законодательства Российской Федерации; 

- аудит активов, обязательств, капитала, доходов, расходов и финансовых 

результатов сельской усадьбы. 
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3. Вопросы для подготовки к дифференцированному зачету по 

общепрофессиональной дисциплине ОП.05. «Основы бухгалтерского учета, 

налогов и аудита» 

 для обучающихся 231 группы по профессии 35.01.23 «Хозяйка(ин) усадьбы», 

2023 - 2024 учебный год 

 

1. Сущность и содержание бухгалтерского учета. 

2. Структура бухгалтерии, нормативно-правовые основы ее деятельности.  

3. Основные допущения и требования к ведению бухгалтерского учета в 

РФ.  

4. Бухгалтерская отчетность, как основа информационного обеспечения 

операций экономического и финансового анализа.  

5. Учетная политика предприятия. 

6. Понятие о хозяйственной операции. Роль, методы, задачи учета 

7. Понятие о хозяйственном учете. Виды хозяйственного учета. 

8. Понятие о средствах предприятия. Классификация средств предприятия. 

9. Источники формирования средств предприятия. 

10. Документы бухгалтерского учета и их назначение, классификация.  

11. Понятие о регистрах бухгалтерских документов. Основные требования к 

документам. 

12. Обработка бухгалтерских документов. Исправление ошибок в 

бухгалтерских документах. 

13. Понятие о бухгалтерских счетах. Классификация счетов.  

14. Взаимосвязь между синтетическими и аналитическими счетами.  

15. Отражение на счетах бухгалтерского учета средств предприятия и их 

источников согласно хозяйственной операции. 
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4. Оценочные средства для проведения промежуточной аттестации по 

общепрофессиональной дисциплине ОП.05. «Основы бухгалтерского учета, 

налогов и аудита» 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ДИФФЕРЕНЦИРОВАННОГО ЗАЧЁТА 

 

Вариант I. 

Выбрать правильный ответ: 1-10. 

Задание 1.  Поступление денежных средств и денежных документов в кассу 

организации оформляются: 

а) приходной накладной; 

б) приходным кассовым ордером. 

Задание 2. Выдача денежных средств и денежных документов из кассы 

организации оформляются: 

а) приходный кассовым ордером; 

б) расходным кассовым ордером.  

Задание 3. При поступлении денежных средств в кассу организации за 

проданную продукцию, работу, услуги за наличный расчёт производится 

запись: 

а) Дт сч.50 «Касса» 

    Кт сч.90 «Продажи» 

б) Дт сч.50 «Касса» 

    Кт сч.40 «Выпуск продукции (работ, услуг)». 

Задание 4. Сдача наличных денежных средств на расчётные счета 

организации оформляется первичным документов: 

а) платёжным поручением; 

б) объявлением на взнос наличными. 

Задание 5. Все приходные и расходные кассовые ордера по передачи 

кассиру регистрируются:  

а) в кассовой книге; 

б) в журнале регистрации приходных и расходных кассовых ордеров. 

Задание 6. К денежным документам относятся: 

а) путёвки в дома отдыха и санатории; почтовые марки, марки госпошлины, 

едины проездные билеты; 

б) трудовые книжки, чековые книжки. 

Задание 7. Сдана выручка инкассатору в соответствии с договором, 

заключенным организацией с банком: 

а) Дт сч.76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами» 

    Кт сч.90 «Продажи»; 

б) Дт сч.57 «Переводы в пути» 

    Кт сч.50 «Касса». 

Задание 8. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в 

РФ состоит из: 
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а) четырёх уровней; 

б) пяти уровней; 

в) трёх уровней; 

г) двух уровней. 

Задание 9. Части баланса называются (несколько вариантов ответа): 

а) актив; 

б) пассив; 

в) обязательства и имущество; 

г) дебет и кредит. 

Задание 10. Двойная запись – это способ… 

а) запись объектов бухгалтерского учёта; 

б) обобщения данных бухгалтерского учёта; 

в) отражения хозяйственных операций по дебету одного и кредиту другого 

счёта; 

г) группировка объектов учёта. 

 

Запишите пропущенные слова: 11 

Задание 11.    

Активы =________ 

                                                                                                                            

Дать определение 12-14. 

Задание 12.                                                                                           

Хозяйственный учёт – это учёт хозяйственной производственной ___________. 

Задание 13. 

______________________ - счета на которых отражаются одновременно и 

имущество организации (как на активных счетах), и источники его 

формирования (как на пассивных счетах). 

Задание 14. 

Оценка операций в аналитическом учёте осуществляется в__________________.  
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II вариант. 

Выбрать верный ответ 1-10.  

Задание 1. Инвентаризация денежных средств в кассе производится: 

а) по распоряжению банка; 

б) не реже одного раза в месяц.  

Задание 2. Все приходные и расходные кассовые ордера по передачи 

кассиру регистрируются: 

а) в кассовой книге; 

б) в журнале регистрации приходных и расходных кассовых ордеров. 

Задание 3. Записи в кассовой книге ведутся: 

а) в одном экземпляре; 

б) в двух экземплярах. 

Задание 4. Для учёта денежных документов используется счёт: 

а) 55 «Специальные счета в банках»; 

б) 50 «Касса». 

Задание 5. Сбор информации у работников предприятия или за его 

пределами называется: 

а) наблюдением; 

б) опросом; 

в) встречной проверкой; 

г) аналитическими процедурами. 

Задание 6. Основными элементами системы нормативного регулирования 

бухгалтерского учёта в РФ является (несколько вариантов ответа): 

а) Положение по ведению учёта и отчётности в РФ; 

б) Кодекс профессиональной этики бухгалтера; 

в) Федеральный закон «О бухгалтерском учёте». 

Задание 7. Верно ли утверждение, что между аналитическими и 

синтетическими счетами существует взаимосвязь, если учёт ведётся 

методом двойной записи? 

а) верно; 

б) неверно.  

Задание 8. Инвентаризация – это … 

а) способ бухгалтерского учёта, с помощью которого выявляется недостача 

имущества организации; 

б) уточнение фактического наличия имущества и финансовых обязательств 

путём сопоставления их данных бухгалтерского учёта на определённую дату; 

в) проверка наличия и соблюдения правил хранения и использования 

имущества организации; 

г) вид контроля, обеспечивающий сохранность имущества организации.  

Задание 9. Получены деньги в кассу участников договора в качестве 

вклада в простое товарищество, у участника, ведущего общие дела по 

договору: 

а) Дт сч.50 «Касса» 

    Кт сч.75 «Расчёты с учредителями»; 
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б) Дт сч. 50 «Касса» 

    Кт сч. 80 «Уставный капитал». 

 

Задание 10. Сдана выручка инкассатору в соответствии с договором, 

заключённым организацией с банком: 

а) Дт сч.76 «Расчёты с разными дебиторами и кредиторами» 

    Кт сч.90 «Продажи»; 

б) Дт сч.57 «Переводы в пути» 

    Кт сч.50 «Касса». 

Запишите пропущенные слова: 11  

Пассивы =                                                                                                                      

Дать определение 12-14. 

Задание 12. 

Учёт на синтетических счетах отображается исключительно в ______________. 

Задание 13.  

_______________- счета на которых отражаются одновременно и имущество 

организации (как на активных счетах), и источники его формирования (как на 

пассивных счетах). 

Задание 14.     

Бухгалтерский баланс – это способ экономической группировки и 

___________________________________________________________________.                                                                                                                            
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5. Эталоны ответов (хранится в учебной части и преподавателя) 

                                                                                                              

 

 

6.  Критерии оценивания заданий 

Каждое задание оценивается баллами. По совокупности набранных 

баллов выставляется итоговая отметка. 

«5» – 1 ошибка. 

«4» – 2-3 ошибки.  

«3» – 4 ошибки. 

«2» - 5 и более ошибок.   

 


